令和２年度第２回幼保連携型認定こども園等認可審査部会議事要旨

■  開催日時  ：  令和２年６月２３日  ９時３０分～１６時００分

■  会    場  ：  堺市役所高層館２０階 第１特別会議室

■  出席委員  ：  部 会 長  （堺市子ども青少年局子ども青少年育成部長）中山 真裕美

                  委  員 （プール学院短期大学幼児教育保育学科准教授）辻 富士子

         委  員 （大阪大谷大学教育学部教授）長瀬 美子

         委  員 （大阪千代田短期大学幼児教育科講師）澤 ひとみ

         委  員 （税理士）森島 憲治

■ 事 務 局 ： 子ども青少年局子育て支援部待機児童対策室

■ 事業担当課 ： 子ども青少年局子育て支援部待機児童対策室

■ 案 件 名 ： （１）小規模保育事業運営法人の選定及び認可

         （２）特区小規模保育事業運営法人の選定及び認可

（３）送迎保育ステーション事業、小規模保育事業及び幼保連携型認定こども園設

置・運営法人の選定及び認可

発言者 内                容

事務局

事業担当課

開会

本審査部会が、堺市社会福祉審議会規程第６条第２項で定める委員の過半数の出席

を満たし、有効に成立していることを報告

（案件１）について

今回の公募【小規模保育事業運営法人２者（北区）の募集】に対し、２者の応募（※

１）があったことを説明のうえ、本日の審査の方法などを説明

※１ アルコ株式会社、株式会社 宮田トラフィック

（案件２）について

今回の公募【特区小規模保育事業運営法人３者（北区）の募集】に対し、２者の応

募（※２）があったことを説明のうえ、本日の審査の方法などを説明

※２ 株式会社 宮田トラフィック、株式会社 ＯＨＡＮＡ

書類審査（案件１、２）

申請書類に対する質疑応答

（１）建物等の整備計画について

（２）職員研修の実施について

（３）障害のある児童の受入れについて

書類審査終了

ヒアリング審査（案件１、２）

ヒアリング審査の方法について説明

＜アルコ株式会社＞

部会長

委員

部会長

委員

部会長

委員

部会長

申請内容についての履行確認

応募の動機、保育の実施方針について法人から説明

質疑応答

（１）建物等の整備計画について

（２）保育に係る全体的な計画について

（３）施設運営方針について

（４）職員研修の実施について

（５）卒園後の受入れ先の確保について

（６）保育材料費の使途について

＜株式会社 宮田トラフィック（小規模保育事業）＞

申請内容についての履行確認

応募の動機、保育の実施方針について法人から説明

質疑応答

（１）近隣住民への説明状況について

（２）保育に係る全体的な計画について

（３）火災発生時等の避難方法について

（４）施設運営方針について

（５）保育中の事故防止策について

（６）建物等の整備計画について

（７）保育材料費の使途について

＜株式会社 宮田トラフィック（特区小規模保育事業）＞

申請内容についての履行確認

応募の動機、保育の実施方針について法人から説明

質疑応答

（１）財務状況について

（２）保育中の事故防止策について

（３）保育に係る全体的な計画について

（４）建物外部への避難経路について

（５）職員の採用計画、処遇について

（６）施設運営方針について

＜株式会社 ＯＨＡＮＡ＞

申請内容についての履行確認

応募の動機、保育の実施方針について法人から説明

委員

委員

部会長

事務局

事業担当課

部会長

委員

質疑応答

（１）建物等の整備計画について

（２）施設運営方針について

（３）職員の採用計画、処遇について

（４）施設の開所時間について

（５）３から５歳児の保育の実施方針について

（６）保育材料費の使途について

（７）保育中の事故防止策について

ヒアリング審査終了

採点

各自採点のうえ事務局へ提出

事務局において集計

［結果発表］

選定事業者なし

（案件３）について

今回の公募【送迎保育ステーション事業、小規模保育事業及び幼保連携型認定こど

も園設置・運営法人 1者（堺区三国ヶ丘御幸通１５４番、美原区大饗１５９番７）

の募集】に対し、２者の応募（※３）があったことを説明のうえ、本日の審査の方

法などを説明

※３ 学校法人 泉新学園、社会福祉法人 どんぐり会

書類審査（案件３）

申請書類に対する質疑応答

（１）建物等の整備計画について

（２）職員の採用計画、処遇について

書類審査終了

ヒアリング審査（案件３）

ヒアリング審査の方法について説明

＜学校法人 泉新学園＞

申請内容についての履行確認

応募の動機、教育・保育の実施方針について法人から説明

質疑応答

（１）借入金の償還計画について

（２）地域との交流について

部会長

委員

委員

部会長

（３）３から５歳児の教育・保育に係る全体的な計画について

（４）小規模保育事業と幼保連携型認定こども園における０から２歳児の保育の実

施方針について

（５）バスの運行に係る保護者負担金について

（６）送迎保育ステーション事業における職員の配置計画について

（７）バスでの送迎時における非常時の対応について

（８）小規模保育事業所及び幼保連携型認定こども園における職員の配置計画につ

いて

（９）障害のある児童の受入れについて

（１２）送迎先の幼保連携型認定こども園において、児童が発熱した際の対応につ

いて

（１３）遊戯室の設置について

＜社会福祉法人 どんぐり会＞

申請内容についての履行確認

応募の動機、教育・保育の実施方針について法人から説明

質疑応答

（１）バスでの送迎方法について

（２）バスの待合いスペースにおける児童の安全の確保について

（３）職員の経験年数について

（４）小規模保育事業所の整備計画について

（５）小規模保育事業所における保育の実施方針について

（６）小規模保育事業所から幼保連携型認定こども園への接続について

（７）幼保連携型認定こども園における施設運営方針について

（８）アレルギー対応について

（９）障害のある児童の受入れについて

（１０）職員の配置計画について

ヒアリング審査終了

採点

各自採点のうえ事務局へ提出

事務局において集計

［結果発表］

社会福祉法人どんぐり会を選定

閉会